obliquo modo — malum ac dolorem secundum eorum rationem 

temporalem et historicam. Nam malum cum peccato et morte 

cohaeret. Et quamvis magna cum prudentia iudicandus sit 

hominis dolor veluti consectarium peccatorum concretorum 

(hoc ipsum suadet iusti Iob exemplum), non tamen seiungi 

25 Iob 19, 25-26. 
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ipse potest a peccato originum, ab eo videlicet, quod a Sancto 

Ioanne appellatum est « peccatum mundi n , 2 9 a statu peccatorio 

actuum personalium processuumque socialium in historia ho

minis. Quamquam haud licet huc adhibere regulam arctam 

directae coniunctionis (quemadmodum tres Iob amici fece

runt), nihilominus non licet ab illo iudicio discedere, ex quo 

hominum dolores e multiplici implicatione peccati manant. 

Similiter accidit, cum de morte agitur. Saepius exspectatur 

ea etiam uti liberatio ab huius vitae doloribus. Simul autem 

praeterire neminem potest eam efficere quasi extremam com-

plexionem ipsius exitiosi operis dolorum sive in corporis com

page sive in anima. Ante omnia autem mors secum infert 

disiunctionem totius personalitatis psychicae-physicae homi

nis. Anima remanet subsistitque a corpore segregata; at corpus 

progredienti gradatim dissolutioni subicitur secundum verba 

Domini Dei, quae prolata sunt post peccatum ab homine 

admissum in historiae eius terrestris initiis : « pulvis es et in 

pulverem reverteris ». 3 0 Quapropter, quantumvis mors non sit 

dolor secundum temporalem sensum verbi, quantumvis repe

riatur quadamtenus ultra omnes cruciatus, simul tamen ma

lum, quod in ea homo experitur, indolem prae se fert rei ali

cuius extremae cunctaque pervadentis. Opere salvifico suo 

Filius unigenitus a peccato morteque hominem liberat. Impri

mis ex hominum historia expungit peccati dominatum, qui 

impellente spiritu maligno egit radices iam inde a peccato ori

ginali, atque homini facultatem tribuit in gratia sanctificante 

vivendi. Post victoriam autem de peccato aufert ipse domina-

tionem quoque mortis, dum resurrectione sua viam futurae 

corporum resurrectioni pandit. Haec et illa pernecessariae sunt 

condiciones ipsius « vitae aeternae », immutabilis scilicet bea

titatis hominis cum Deo coniuncti ; hoc nempe salvatis significat 

dolorem in prospectu eschatologico penitus esse exstinctum. 

29 Io 1, 29. 
30 On 3, 19. 
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E salvifico opère Christi consequitur ut homo in terris cum 

spe vitae ac sanctitatis aeternae vivat. Et quamquam victoria